
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь 16 апреля 2009 г. N 5/29595 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

14 апреля 2009 г. N 461 
 

ВОПРОСЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ И ЛИЦАМ 
БЕЗ ГРАЖДАНСТВА СТАТУСА БЕЖЕНЦА, ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ И 

ВРЕМЕННОЙ ЗАЩИТЫ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ 
(в ред. постановления Совмина от 11.07.2014 N 662) 

 
В соответствии со статьей 9 Закона Республики Беларусь от 23 июня 2008 года "О 

предоставлении иностранным гражданам и лицам без гражданства статуса беженца, 
дополнительной и временной защиты в Республике Беларусь" Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 
1.1. иностранным гражданам и лицам без гражданства, ходатайствующим о 

предоставлении статуса беженца или дополнительной защиты в Республике Беларусь, 
предоставляется единовременная денежная помощь в размере одной базовой величины и 
может быть предоставлена дополнительная денежная помощь на: 

оплату проезда в подразделение по гражданству и миграции, определенное 
Департаментом по гражданству и миграции Министерства внутренних дел при распределении 
этих иностранцев по территории Республики Беларусь в соответствии с распределительными 
квотами регистрации ходатайств о предоставлении статуса беженца или дополнительной 
защиты в Республике Беларусь, - в размере, не превышающем стоимости проезда до пункта 
назначения по тарифу жесткого плацкартного вагона пассажирского поезда; 

оплату проживания в пункте временного поселения или месте временного поселения - в 
размере фактических расходов на проживание; 

оплату проживания при самостоятельном поселении - в размере фактических расходов 
на проживание, не превышающих десяти базовых величин в месяц; 

питание - в размере, не превышающем пяти базовых величин; 
приобретение одежды - в размере, не превышающем четырех базовых величин; 
1.2. иностранным гражданам и лицам без гражданства, которым предоставлен статус 

беженца в Республике Беларусь, предоставляется единовременная денежная помощь в 
размере одной базовой величины. 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией пункта 1 настоящего 
постановления, производится в пределах средств республиканского бюджета, 
предусмотренных на содержание органов внутренних дел, и иных источников в соответствии с 
законодательством Республики Беларусь. 

3. Плата за проживание в гостиницах иностранных граждан и лиц без гражданства, 
ходатайствующих о предоставлении статуса беженца или дополнительной защиты в 
Республике Беларусь, взимается по прейскуранту, действующему для граждан Республики 
Беларусь. 

4. Утвердить прилагаемые: 
Положение о порядке предоставления денежной помощи, оказываемой иностранным 

гражданам и лицам без гражданства, ходатайствующим о предоставлении статуса беженца 
или дополнительной защиты в Республике Беларусь, и иностранным гражданам и лицам без 
гражданства, которым предоставлен статус беженца в Республике Беларусь; 

Положение о порядке предоставления иностранным гражданам и лицам без 
гражданства временной защиты в Республике Беларусь; 

Правила пребывания в Республике Беларусь иностранных граждан и лиц без 

consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1860D5A81491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8E28ICo3G
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B71964D5A116CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28F8AI2oEG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1A67D5AA1E91D20B5DDCCC30I7oCG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1A67D5AA1E91D20B5DDCCC30I7oCG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1A67D5AA1E91D20B5DDCCC30I7oCG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1A67D5AA1E91D20B5DDCCC30I7oCG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1A67D5AA1E91D20B5DDCCC30I7oCG


гражданства, ходатайствующих о предоставлении статуса беженца или дополнительной 
защиты в Республике Беларусь, и иностранных граждан и лиц без гражданства, которым 
предоставлен статус беженца или дополнительная защита в Республике Беларусь. 

5. Признать утратившими силу постановления Совета Министров Республики Беларусь и 
их отдельные положения согласно перечню (прилагается). 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 3 июля 2009 г. 
 

Премьер-министр Республики Беларусь С.СИДОРСКИЙ 
 
 
 
 
 

                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Постановление 

                                                        Совета Министров 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        14.04.2009 N 461 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДЕНЕЖНОЙ ПОМОЩИ, ОКАЗЫВАЕМОЙ 
ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ И ЛИЦАМ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА, 

ХОДАТАЙСТВУЮЩИМ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СТАТУСА БЕЖЕНЦА ИЛИ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ, И ИНОСТРАННЫМ 

ГРАЖДАНАМ И ЛИЦАМ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА, КОТОРЫМ ПРЕДОСТАВЛЕН 
СТАТУС БЕЖЕНЦА В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ 

 
1. Настоящим Положением определяется порядок предоставления денежной помощи 

иностранным гражданам и лицам без гражданства, ходатайствующим о предоставлении 
статуса беженца или дополнительной защиты в Республике Беларусь (далее - иностранцы, 
ходатайствующие о защите), и иностранным гражданам и лицам без гражданства, которым 
предоставлен статус беженца в Республике Беларусь (далее - иностранцы, которым 
предоставлен статус беженца). 

2. Основанием для выплаты единовременной денежной помощи иностранцу, 
ходатайствующему о защите, является регистрация его ходатайства о предоставлении статуса 
беженца или дополнительной защиты в Республике Беларусь (далее - ходатайство о защите), 
иностранцу, которому предоставлен статус беженца, - решение о предоставлении статуса 
беженца в Республике Беларусь. 

3. Единовременная денежная помощь иностранцу, ходатайствующему о защите, и 
иностранцу, которому предоставлен статус беженца, выплачивается наличными денежными 
средствами в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь, 
подразделением финансов и тыла главного управления внутренних дел Минского 
горисполкома или управления внутренних дел облисполкома (далее - орган внутренних дел), в 
подразделении по гражданству и миграции которого зарегистрировано ходатайство о защите, 
в течение 15 рабочих дней после регистрации этого ходатайства или ознакомления с 
решением о предоставлении статуса беженца в Республике Беларусь соответственно. 

4. Дополнительная денежная помощь предоставляется иностранцу, ходатайствующему о 
защите, по его письменному заявлению о предоставлении дополнительной денежной помощи 
на основании решения комиссии органа внутренних дел по вопросам предоставления 
иностранцам, ходатайствующим о защите, дополнительной денежной помощи (далее - 
комиссия). В данном решении обосновывается необходимость предоставления этому 
иностранцу соответствующей дополнительной денежной помощи и указывается ее размер. 



5. Комиссия создается приказом начальника органа внутренних дел в составе не менее 
трех сотрудников органа внутренних дел и является постоянно действующей. Заявление 
иностранца, ходатайствующего о защите, об оказании дополнительной денежной помощи 
рассматривается комиссией в срок до трех рабочих дней. 

6. Решение о предоставлении иностранцу, ходатайствующему о защите, дополнительной 
денежной помощи на оплату проезда в подразделение по гражданству и миграции, 
определенное Департаментом по гражданству и миграции Министерства внутренних дел при 
распределении этих иностранцев по территории Республики Беларусь в соответствии с 
распределительными квотами регистрации ходатайств о предоставлении статуса беженца или 
дополнительной защиты в Республике Беларусь (далее - оплата проезда), на оплату 
проживания в пункте временного поселения или месте временного поселения либо при 
самостоятельном поселении принимается комиссией в случае отсутствия у этого иностранца 
собственных денежных средств. 

Решение о предоставлении иностранцу, ходатайствующему о защите, дополнительной 
денежной помощи на питание, приобретение одежды принимается комиссией, как правило, в 
отношении иностранца, являющегося одиноким пенсионером, инвалидом, одинокой 
матерью, имеющей детей в возрасте до 16 лет, семей с тремя и более детьми в возрасте до 16 
лет, а также иностранцев, ходатайствующих о защите, не имеющих родственников в 
Республике Беларусь. 

7. Дополнительная денежная помощь иностранцу, ходатайствующему о защите, 
выплачивается наличными денежными средствами в порядке, установленном 
законодательством Республики Беларусь, подразделением финансов и тыла органа 
внутренних дел, комиссией которого принято соответствующее решение, на: 

оплату проезда - в день вручения соответствующего направления; 
питание и приобретение одежды - в течение 15 рабочих дней со дня принятия 

комиссией решения. 
8. Предоставление иностранцу, ходатайствующему о защите, дополнительной денежной 

помощи на оплату проживания в пункте временного поселения или месте временного 
поселения осуществляется на основании договора, заключенного между органом внутренних 
дел, комиссией которого принято соответствующее решение, и пунктом временного 
поселения или местом временного поселения, в виде безналичной оплаты фактических 
расходов на проживание этого иностранца. Оплата производится в течение 15 рабочих дней со 
дня выставления пунктом временного поселения или местом временного поселения счета за 
проживание иностранца, ходатайствующего о защите. 

9. Дополнительная денежная помощь иностранцу, ходатайствующему о защите, на 
оплату проживания при самостоятельном поселении предоставляется при его проживании в 
гостинице или жилом помещении по договору найма (поднайма) в течение 15 рабочих дней со 
дня выставления счета за проживание этого иностранца в гостинице либо представления им 
договора найма (поднайма) жилого помещения. 

Названная в части первой настоящего пункта денежная помощь по решению комиссии 
может быть предоставлена путем безналичного перечисления денежных средств со счета 
органа внутренних дел, комиссией которого принято соответствующее решение, на счет 
гостиницы или счет, указанный в договоре найма (поднайма) жилого помещения. 

10. Денежная помощь иностранцу, ходатайствующему о защите, не достигшему 18 лет, 
выплачивается одному из родителей, а при их отсутствии - его законному представителю или 
опекуну либо попечителю. 

11. Размер предоставляемой денежной помощи определяется исходя из базовой 
величины, установленной на дату: 

регистрации ходатайства о защите, - при выплате единовременной денежной помощи 
иностранцу, ходатайствующему о защите; 

принятия решения о предоставлении статуса беженца в Республике Беларусь, - при 

consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE196CD5AE1491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8B23ICoFG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1A67D5AA1E91D20B5DDCCC30I7oCG


выплате единовременной денежной помощи иностранцу, которому предоставлен статус 
беженца в Республике Беларусь; 

принятия решения комиссией, - при выплате дополнительной денежной помощи 
иностранцу, ходатайствующему о защите. 

 
 
 
 
 

                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Постановление 

                                                        Совета Министров 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        14.04.2009 N 461 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ И ЛИЦАМ 
БЕЗ ГРАЖДАНСТВА ВРЕМЕННОЙ ЗАЩИТЫ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ 

 
1. Настоящим Положением, разработанным в соответствии с Законом Республики 

Беларусь от 23 июня 2008 года "О предоставлении иностранным гражданам и лицам без 
гражданства статуса беженца, дополнительной и временной защиты в Республике Беларусь" 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., N 158, 2/1451), 
определяется порядок предоставления иностранным гражданам и лицам без гражданства 
(далее - иностранцы) временной защиты в Республике Беларусь (далее - временная защита). 

2. В случае одновременного массового прибытия на Государственную границу 
Республики Беларусь или на территорию Республики Беларусь иностранцев, изъявивших 
желание ходатайствовать о предоставлении статуса беженца или дополнительной защиты в 
Республике Беларусь (далее - иностранцы, изъявившие желание ходатайствовать о защите), 
Государственный пограничный комитет или орган внутренних дел Республики Беларусь (далее 
- орган внутренних дел) по месту пребывания указанных иностранцев: 

незамедлительно в письменной форме уведомляет Министерство внутренних дел об 
одновременном массовом прибытии на Государственную границу Республики Беларусь или на 
территорию Республики Беларусь иностранцев, изъявивших желание ходатайствовать о 
защите; 

обеспечивает проведение органами пограничной службы Республики Беларусь или 
органами внутренних дел разбирательства, в ходе которого выясняются причины и 
обстоятельства данного одновременного массового прибытия, количество иностранцев, 
изъявивших желание ходатайствовать о защите государства их гражданской принадлежности 
либо прежнего обычного места жительства, маршрут передвижения этих иностранцев из 
государств их гражданской принадлежности либо прежнего обычного места жительства, а 
также иная информация, имеющая значение при рассмотрении вопроса о предоставлении 
указанным иностранцам временной защиты, и в течение трех дней в письменной форме 
уведомляет Министерство внутренних дел об итогах такого разбирательства. 

3. При поступлении из Государственного пограничного комитета либо органа внутренних 
дел информации об одновременном массовом прибытии иностранцев, изъявивших желание 
ходатайствовать о защите, и невозможности рассмотрения их ходатайств о защите в 
индивидуальном порядке Министерство внутренних дел незамедлительно в письменной 
форме уведомляет об этом Министерство здравоохранения, Министерство иностранных дел, 
Министерство финансов, Государственный пограничный комитет, за исключением случая, 
когда такая информация поступила из указанного комитета, Комитет государственной 
безопасности, облисполкомы (далее - заинтересованные государственные органы). 

consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B71964D5A116CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28F89I2oBG


4. Заинтересованные государственные органы в течение трех дней после получения 
информации Министерства внутренних дел об одновременном массовом прибытии 
иностранцев, изъявивших желание ходатайствовать о предоставлении защиты, направляют в 
данное Министерство предложения в пределах своей компетенции, касающиеся: 

возможности предоставления иностранцам, изъявившим желание ходатайствовать о 
защите, временной защиты и срока ее предоставления; 

мест поселения и условий проживания в них иностранцев, которым предоставлена 
временная защита; 

порядка передвижения по территории Республики Беларусь иностранцев, которым 
предоставлена временная защита; 

практических мероприятий по приему и размещению иностранцев, которым 
предоставлена временная защита, их медицинского обслуживания; 

мероприятий, направленных на решение вопроса о добровольном возвращении в 
государства гражданской принадлежности либо прежнего обычного места жительства 
иностранцев, которым предоставлена временная защита, или переселении указанных 
иностранцев в государства, согласившиеся их принять. 

5. Предложения о сроке предоставления временной защиты вносятся 
заинтересованными государственными органами с учетом срока, необходимого для 
добровольного возвращения в государства гражданской принадлежности либо прежнего 
обычного места жительства иностранцев, которым предоставлена временная защита, или 
переселения указанных иностранцев в государства, согласившиеся их принять. 

6. Министерство внутренних дел в трехдневный срок после поступления предложений 
заинтересованных государственных органов направляет в Совет Министров Республики 
Беларусь согласованный с заинтересованными государственными органами проект 
постановления Совета Министров Республики Беларусь о предоставлении иностранцам, 
изъявившим желание ходатайствовать о защите, временной защиты, сроке ее 
предоставления, местах поселения и порядке передвижения по территории Республики 
Беларусь иностранцев, которым предоставлена временная защита, и об утверждении плана 
мероприятий по приему, размещению и пребыванию в Республике Беларусь иностранцев, 
которым предоставлена временная защита. 

7. В случае, если в государствах гражданской принадлежности либо прежнего обычного 
места жительства иностранцев, которым предоставлена временная защита, более не 
существуют основания, по которым им была предоставлена временная защита, Министерство 
внутренних дел по согласованию с Министерством иностранных дел вносит в Совет Министров 
Республики Беларусь предложение о сокращении срока предоставления временной защиты 
указанным иностранцам. 

8. Если иностранцы, которым предоставлена временная защита, после истечения срока 
предоставления такой защиты находятся на территории Республики Беларусь, они обязаны 
обратиться с ходатайством о предоставлении статуса беженца или дополнительной защиты в 
Республике Беларусь в установленном законодательством Республики Беларусь порядке. 

 
 
 
 
 

                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Постановление 

                                                        Совета Министров 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        14.04.2009 N 461 

 
ПРАВИЛА 



ПРЕБЫВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И 
ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА, ХОДАТАЙСТВУЮЩИХ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

СТАТУСА БЕЖЕНЦА ИЛИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ, И ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И 

ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА, КОТОРЫМ ПРЕДОСТАВЛЕН СТАТУС 
БЕЖЕНЦА ИЛИ ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ЗАЩИТА В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ 

(в ред. постановления Совмина от 11.07.2014 N 662) 
 

Глава 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Республики Беларусь от 23 

июня 2008 года "О предоставлении иностранным гражданам и лицам без гражданства статуса 
беженца, дополнительной и временной защиты в Республике Беларусь" (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., N 158, 2/1451). 

2. Настоящими Правилами определяется порядок пребывания в Республике Беларусь: 
иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - иностранцы), ходатайствующих о 

предоставлении статуса беженца или дополнительной защиты в Республике Беларусь (далее - 
иностранцы, ходатайствующие о защите); 

иностранцев, которым предоставлен статус беженца в Республике Беларусь (далее - 
иностранцы, которым предоставлен статус беженца), и иностранцев, которым предоставлена 
дополнительная защита в Республике Беларусь (далее - иностранцы, которым предоставлена 
дополнительная защита); 

иностранцев, рассмотрение ходатайств о предоставлении статуса беженца или 
дополнительной защиты в Республике Беларусь которых прекращено, иностранцев, 
получивших отказ в предоставлении статуса беженца и дополнительной защиты в Республике 
Беларусь, иностранцев, получивших отказ в продлении срока предоставления дополнительной 
защиты в Республике Беларусь, иностранцев, утративших статус беженца или дополнительную 
защиту в Республике Беларусь, и иностранцев, у которых аннулирован статус беженца или 
дополнительная защита в Республике Беларусь (далее - иностранцы, обязанные покинуть 
территорию Республики Беларусь). 

 
Глава 2 

ПРЕБЫВАНИЕ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ ИНОСТРАНЦЕВ, 
ХОДАТАЙСТВУЮЩИХ О ЗАЩИТЕ 

 
3. Иностранец, изъявивший желание ходатайствовать о предоставлении статуса беженца 

или дополнительной защиты в Республике Беларусь (далее - иностранец, изъявивший 
желание ходатайствовать о защите), а также члены его семьи, достигшие 18 лет, обязаны 
лично или через уполномоченного представителя обратиться с письменным ходатайством о 
предоставлении статуса беженца или дополнительной защиты в Республике Беларусь (далее - 
ходатайство о защите) в один из органов, указанных в пункте 4 настоящих Правил. 

4. Иностранец, пребывающий на территории соответствующей области (г. Минска) и 
изъявивший желание ходатайствовать о защите, обращается с ходатайством о защите в 
подразделение по гражданству и миграции управлений внутренних дел облисполкомов, 
главного управления внутренних дел Минского горисполкома (далее - подразделение по 
гражданству и миграции) по месту его пребывания. 

Иностранец, задержанный органом пограничной службы Республики Беларусь (далее - 
орган пограничной службы) за незаконное пересечение Государственной границы Республики 
Беларусь или незаконное пребывание на территории Республики Беларусь и изъявивший 
желание ходатайствовать о защите, обращается с ходатайством о защите в орган пограничной 

consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1860D5A81491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8E28ICo3G
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B71964D5A116CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28F8AI2o3G
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE196CD5AE1491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8B23ICoFG


службы, задержавший его. 
Иностранец, задержанный органом внутренних дел Республики Беларусь (далее - орган 

внутренних дел) за незаконное пребывание на территории Республики Беларусь и изъявивший 
желание ходатайствовать о защите, обращается с ходатайством о защите в орган внутренних 
дел, задержавший его. 

5. Иностранцу, ходатайствующему о защите, органом, в который он обратился с 
ходатайством о защите, разъясняются права и обязанности, установленные законодательством 
Республики Беларусь для данной категории иностранцев, а также порядок рассмотрения 
такого ходатайства. 

6. Иностранцу, ходатайствующему о защите и изъявившему желание встретиться с 
сотрудником Представительства Управления Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по делам беженцев в Республике Беларусь, предоставляется такая 
возможность, если иное не установлено законодательством Республики Беларусь. 

7. Иностранец, не достигший 18 лет, не состоящий в браке и прибывший в Республику 
Беларусь без сопровождения законных представителей (далее - несопровождаемый 
несовершеннолетний иностранец), задержанный органом пограничной службы за незаконное 
пересечение Государственной границы Республики Беларусь или незаконное пребывание на 
территории Республики Беларусь либо органом внутренних дел за незаконное пребывание на 
территории Республики Беларусь, изъявивший желание ходатайствовать о защите, 
незамедлительно передается органом, осуществившим его задержание, в соответствующее 
подразделение по гражданству и миграции. 

8. Подразделение по гражданству и миграции при обращении несопровождаемого 
несовершеннолетнего иностранца, изъявившего желание ходатайствовать о защите, а также 
при передаче несопровождаемого несовершеннолетнего иностранца в соответствии с пунктом 
7 настоящих Правил в течение трех часов составляет акт об обнаружении брошенного ребенка 
и незамедлительно направляет этого иностранца, если иное не указано в части третьей 
настоящего пункта, и данный акт в орган опеки и попечительства по месту нахождения 
несопровождаемого несовершеннолетнего иностранца. 

Орган опеки и попечительства в течение трех рабочих дней после получения акта об 
обнаружении брошенного ребенка обращается от имени несопровождаемого 
несовершеннолетнего иностранца с ходатайством о защите в подразделение по гражданству и 
миграции, составившее такой акт. 

При отсутствии у несопровождаемого несовершеннолетнего иностранца, изъявившего 
желание ходатайствовать о защите, действительного паспорта или иного документа, его 
заменяющего, предназначенного для выезда за границу и выданного соответствующим 
органом государства гражданской принадлежности либо прежнего обычного места 
жительства иностранца или международной организацией (далее - документ для выезда за 
границу), либо при предъявлении им подложного или поддельного документа для выезда за 
границу указанный несопровождаемый несовершеннолетний иностранец может быть 
помещен в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь, 
подразделением по гражданству и миграции, составившим акт об обнаружении брошенного 
ребенка, в приемник-распределитель для несовершеннолетних на срок проведения 
идентификации личности. 

9. Иностранец, задержанный органом пограничной службы за незаконное пересечение 
Государственной границы Республики Беларусь или незаконное пребывание на территории 
Республики Беларусь и ходатайствующий о защите, содержится в специально оборудованном 
помещении органа пограничной службы отдельно от других задержанных иностранцев. 

Иностранец, задержанный органом внутренних дел за незаконное пребывание на 
территории Республики Беларусь и ходатайствующий о защите, содержится в центре изоляции 
правонарушителей, а в случае его отсутствия - в изоляторе временного содержания органов 
внутренних дел отдельно от других задержанных иностранцев. 



10. В отношении иностранца, задержанного за незаконное пересечение Государственной 
границы Республики Беларусь или незаконное пребывание на территории Республики 
Беларусь и ходатайствующего о защите, органом, осуществившим задержание, принимается 
решение об освобождении или привлечении к ответственности за незаконное пересечение 
Государственной границы Республики Беларусь или незаконное пребывание на территории 
Республики Беларусь в соответствии с законодательными актами Республики Беларусь. 

11. Иностранец, задержанный органом пограничной службы за незаконное пересечение 
Государственной границы Республики Беларусь или незаконное пребывание на территории 
Республики Беларусь и ходатайствующий о защите, в течение трех суток передается органом 
пограничной службы, осуществившим его задержание, соответствующему подразделению по 
гражданству и миграции. 

12. С иностранцем, задержанным за незаконное пребывание на территории Республики 
Беларусь и ходатайствующим о защите, в отношении которого органом внутренних дел, 
осуществившим его задержание, принято решение о привлечении к ответственности за 
незаконное пребывание на территории Республики Беларусь, сотрудником соответствующего 
подразделения по гражданству и миграции по месту содержания указанного иностранца 
проводится собеседование, после которого этот иностранец в течение трех суток передается 
органом внутренних дел, осуществившим его задержание, соответствующему подразделению 
по гражданству и миграции, если иное не определено частью второй настоящего пункта. 

Иностранец, задержанный за незаконное пребывание на территории Республики 
Беларусь и ходатайствующий о защите, в отношении которого органом внутренних дел, 
осуществившим его задержание, принято решение о привлечении к ответственности за 
незаконное пребывание на территории Республики Беларусь, может содержаться в центре 
изоляции правонарушителей, а в случае его отсутствия - в изоляторе временного содержания 
органов внутренних дел на период рассмотрения его ходатайства о защите в ускоренном 
порядке, срок для подачи жалобы, установленный законодательными актами Республики 
Беларусь, и до вступления в законную силу решения суда об отказе в удовлетворении жалобы 
(в случае использования права на обжалование). 

13. Иностранцу, ходатайство о защите которого принято подразделением по гражданству 
и миграции, и иностранцу, ходатайствующему о защите, переданному подразделению по 
гражданству и миграции органом пограничной службы или органом внутренних дел, 
подразделение по гражданству и миграции выдает справку об обращении с ходатайством о 
предоставлении статуса беженца или дополнительной защиты в Республике Беларусь (далее - 
справка об обращении с ходатайством о защите) по форме, установленной Министерством 
внутренних дел. 

14. Иностранец, ходатайствующий о защите, после получения справки об обращении с 
ходатайством о защите обязан зарегистрироваться по месту временного пребывания в 
Республике Беларусь в порядке, установленном законодательными актами Республики 
Беларусь. 

15. При отсутствии у иностранца, ходатайствующего о защите, документа для выезда за 
границу, либо при предъявлении им подложного или поддельного документа для выезда за 
границу указанный иностранец может быть помещен в порядке, установленном 
законодательством Республики Беларусь, подразделением по гражданству и миграции, 
которым принято его ходатайство о защите либо в которое этот иностранец передан органом 
пограничной службы или органом внутренних дел, в центр изоляции правонарушителей, а в 
случае его отсутствия - в изолятор временного содержания органов внутренних дел на срок 
проведения идентификации личности. 

16. Ходатайство о защите регистрируется подразделением по гражданству и миграции в 
пределах установленной для этого подразделения распределительной квоты регистрации 
ходатайств о защите, если иное не определено частью второй настоящего пункта. 

Без учета распределительной квоты регистрации ходатайств о защите подразделением 

consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1F67D5A91891D20B5DDCCC307C224A81043137C28B8B2DICoEG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1F67D5A91891D20B5DDCCC307C224A81043137C28B8B2DICoEG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE186CD5AC1F91D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8D2EICo3G
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE196CD5AE1491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8723ICo3G
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1F60D7AA1991D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8E2FICoBG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE196CD5AE1491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8B23ICo9G


по гражданству и миграции регистрируются ходатайства о защите иностранцев, 
зарегистрированных на территории соответствующей области (г. Минска) по месту жительства 
или временного проживания либо временного пребывания, иностранцев, задержанных за 
незаконное пребывание на территории Республики Беларусь органами внутренних дел на 
территории соответствующей области (г. Минска), иностранцев, страдающих психическими 
расстройствами и пребывающих на территории соответствующей области (г. Минска), а также 
несопровождаемых несовершеннолетних иностранцев, пребывающих на территории 
соответствующей области (г. Минска). 

17. При обращении иностранца, ходатайствующего о защите, в подразделение по 
гражданству и миграции, для которого не установлена распределительная квота регистрации 
ходатайств о защите или которым такая квота уже использована, а также при обращении 
иностранца, ходатайствующего о защите и не имеющего возможности самостоятельного 
поселения, в подразделение по гражданству и миграции, которое не может поселить этого 
иностранца в пункте временного поселения или месте временного поселения, расположенных 
по месту нахождения данного подразделения, указанный иностранец направляется в 
подразделение по гражданству и миграции, определенное Департаментом по гражданству и 
миграции Министерства внутренних дел (далее - Департамент) при распределении такого 
иностранца по территории Республики Беларусь в соответствии с распределительными 
квотами регистрации ходатайств о защите. 

Иностранцу, ходатайствующему о защите и распределенному Департаментом согласно 
распределительным квотам регистрации ходатайств о защите, подразделение по гражданству 
и миграции, обратившееся с просьбой о его распределении, выдает соответствующее 
направление с указанием срока, в течение которого этот иностранец обязан явиться в 
подразделение по гражданству и миграции, в которое он распределен. 

18. Иностранец, ходатайствующий о защите, у которого отсутствует возможность 
самостоятельного поселения в порядке, установленном законодательством Республики 
Беларусь, имеет право на поселение в пункте временного поселения либо месте временного 
поселения по направлению соответствующего подразделения по гражданству и миграции. 

19. Иностранцу, ходатайствующему о защите, подразделение по гражданству и 
миграции, зарегистрировавшее его ходатайство о защите, выдает свидетельство о регистрации 
ходатайства о предоставлении статуса беженца или дополнительной защиты в Республике 
Беларусь (далее - свидетельство о регистрации ходатайства) по форме, установленной 
Министерством внутренних дел, а также изымает у этого иностранца справку об обращении с 
ходатайством о защите и документы для выезда за границу. 

 
Глава 3 

ПРЕБЫВАНИЕ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ ИНОСТРАНЦЕВ, КОТОРЫМ 
ПРЕДОСТАВЛЕН СТАТУС БЕЖЕНЦА ИЛИ ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ЗАЩИТА 

 
20. Иностранец, которому предоставлен статус беженца или дополнительная защита, 

обязан явиться в подразделение по гражданству и миграции по месту его жительства или 
временного проживания в Республике Беларусь в срок, определенный этим подразделением, 
для получения копии решения либо мотивированного уведомления о принятом решении 
Департамента о предоставлении статуса беженца или дополнительной защиты и постановки 
на учет, если иное не определено пунктом 21 настоящих Правил. 
(в ред. постановления Совмина от 11.07.2014 N 662) 

21. В случае направления иностранцу, которому предоставлен статус беженца или 
дополнительная защита, копии решения либо мотивированного уведомления о принятом 
решении Департамента о предоставлении статуса беженца или дополнительной защиты по 
почте, указанный иностранец обязан явиться в подразделение по гражданству и миграции по 
месту его жительства или временного проживания в Республике Беларусь для постановки на 

consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE196CD5AE1491D20B5DDCCC307C224A81043137C28E8E2BICoEG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B91962DBAB16CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28F8EI2oBG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1860D5A81491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8E2FICoAG


учет в течение 10 календарных дней со дня направления ему копии соответствующего 
решения либо мотивированного уведомления о принятом решении. 
(в ред. постановления Совмина от 11.07.2014 N 662) 

22. Иностранцу, которому предоставлен статус беженца, подразделение по гражданству 
и миграции выдает копию решения либо мотивированного уведомления о принятом решении 
Департамента о предоставлении статуса беженца (если эти копия либо уведомление не были 
получены иностранцем ранее), вручает удостоверение беженца, разъясняет права и 
обязанности, а также ставит указанного иностранца на учет и изымает у него свидетельство о 
регистрации ходатайства. 
(в ред. постановления Совмина от 11.07.2014 N 662) 

23. Иностранцу, которому предоставлена дополнительная защита, подразделение по 
гражданству и миграции выдает копию решения либо мотивированного уведомления о 
принятом решении Департамента о предоставлении дополнительной защиты (если эти копия 
либо уведомление не были получены иностранцем ранее), свидетельство о предоставлении 
дополнительной защиты в Республике Беларусь, возвращает документы для выезда за 
границу, изъятые при регистрации ходатайства о защите, разъясняет права и обязанности, а 
также ставит указанного иностранца на учет и изымает у него свидетельство о регистрации 
ходатайства. 
(в ред. постановления Совмина от 11.07.2014 N 662) 

24. Иностранец, которому предоставлен статус беженца или дополнительная защита, 
проживавший в период рассмотрения ходатайства о защите в пункте временного поселения 
либо месте временного поселения, обязан освободить предоставленное ему жилое 
помещение в пункте временного поселения либо месте временного поселения на следующий 
день после ознакомления с решением о предоставлении статуса беженца или 
дополнительной защиты, если иное не определено частью третьей пункта 25 настоящих 
Правил. 

25. Иностранец, которому предоставлен статус беженца или дополнительная защита и у 
которого отсутствует возможность самостоятельного поселения в семье гражданина 
Республики Беларусь или постоянно проживающего в Республике Беларусь иностранца в 
порядке, установленном законодательством Республики Беларусь, имеет право обратиться в 
подразделение по гражданству и миграции, где он состоит на учете, с письменным 
заявлением о поселении в месте временного поселения на срок, установленный 
законодательными актами Республики Беларусь. 

Решение о поселении иностранца, которому предоставлен статус беженца или 
дополнительная защита и который обратился с заявлением о поселении в месте временного 
поселения, принимается Департаментом в течение трех рабочих дней после поступления из 
подразделения по гражданству и миграции информации об обращении данного иностранца. 

На срок рассмотрения заявления о поселении в месте временного поселения 
иностранец, обратившийся с таким заявлением, имеет право на проживание в пункте 
временного поселения или месте временного поселения при условии оплаты этим 
иностранцем проживания в указанных местах. 

26. Иностранец, изъявивший желание продлить срок предоставления ему 
дополнительной защиты, за два месяца до истечения срока ее предоставления обращается в 
подразделение по гражданству и миграции, где он состоит на учете, с соответствующим 
письменным заявлением. 

27. Иностранец, которому предоставлен статус беженца или дополнительная защита, 
может обратиться с соответствующим письменным заявлением в подразделение по 
гражданству и миграции, где он состоит на учете, для оказания содействия в получении 
информации о близких родственниках, проживающих в государстве его гражданской 
принадлежности либо прежнего обычного места жительства, добровольном возвращении в 
государство гражданской принадлежности либо прежнего обычного места жительства, 

consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1860D5A81491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8E2FICoAG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE196CD5AE1491D20B5DDCCC307C224A81043137C28E8E2BICoEG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1860D5A81491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8E2FICoBG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE196CD5AE1491D20B5DDCCC307C224A81043137C28E8B2AICoFG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1860D5A81491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8E2FICoEG


воссоединении семьи. 
 

Глава 4 
ПРЕБЫВАНИЕ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ ИНОСТРАНЦЕВ, ОБЯЗАННЫХ 

ПОКИНУТЬ ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

28. Иностранец, обязанный покинуть территорию Республики Беларусь, должен явиться 
в подразделение по гражданству и миграции по месту его жительства или временного 
проживания в Республике Беларусь в срок, определенный этим подразделением, для 
получения копии соответствующего решения либо мотивированного уведомления о принятом 
решении. 
(в ред. постановления Совмина от 11.07.2014 N 662) 

29. Иностранцу, рассмотрение ходатайства о защите которого прекращено, иностранцу, 
получившему отказ в предоставлении статуса беженца и дополнительной защиты в 
Республике Беларусь, подразделение по гражданству и миграции выдает соответствующую 
копию решения либо мотивированного уведомления о принятом решении (если эти копия 
либо уведомление не были получены иностранцем ранее), справку по форме, установленной 
Министерством внутренних дел (если в отношении указанного иностранца проводилась 
идентификация личности), возвращает документы для выезда за границу, изъятые при 
регистрации ходатайства о защите, разъясняет права, обязанности и порядок обжалования 
принятого решения, а также изымает у данного иностранца свидетельство о регистрации 
ходатайства. 
(в ред. постановления Совмина от 11.07.2014 N 662) 

30. Иностранцу, получившему отказ в продлении срока предоставления дополнительной 
защиты в Республике Беларусь, иностранцу, утратившему статус беженца или дополнительную 
защиту в Республике Беларусь, иностранцу, у которого аннулирован статус беженца или 
дополнительная защита в Республике Беларусь, подразделение по гражданству и миграции 
выдает соответствующую копию решения либо мотивированного уведомления о принятом 
решении (если эти копия либо уведомление не были получены иностранцем ранее), справку 
по форме, установленной Министерством внутренних дел (если в отношении указанного 
иностранца проводилась идентификация личности), возвращает документы для выезда за 
границу, изъятые при регистрации ходатайства о защите (если данные документы не были 
возвращены иностранцу ранее), разъясняет права, обязанности и порядок обжалования 
принятого решения, а также изымает у этого иностранца удостоверение беженца или 
свидетельство о предоставлении дополнительной защиты в Республике Беларусь. 
(в ред. постановления Совмина от 11.07.2014 N 662) 

31. Иностранец, рассмотрение ходатайства о защите которого прекращено, иностранец, 
получивший отказ в предоставлении статуса беженца и дополнительной защиты в Республике 
Беларусь, проживавшие в период рассмотрения ходатайства о защите в пункте временного 
поселения либо месте временного поселения, обязаны освободить предоставленные им 
жилые помещения в пункте временного поселения либо месте временного поселения в срок, 
предусмотренный законодательными актами Республики Беларусь для их выезда из 
Республики Беларусь. 

 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Совета Министров 

consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1860D5A81491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8E2FICoAG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE196CD5AE1491D20B5DDCCC307C224A81043137C28E8A2EICoEG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE196CD5AE1491D20B5DDCCC307C224A81043137C28E8E2BICoEG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1860D5A81491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8E2FICoDG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE196CD5AE1491D20B5DDCCC307C224A81043137C28E8A2EICoEG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE196CD5AE1491D20B5DDCCC307C224A81043137C28E8B2AICoFG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1860D5A81491D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8E2FICoDG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE186CD5AC1591D20B5DDCCC307C224A81043137C28F8B2FICo8G


Республики Беларусь 
14.04.2009 N 461 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

УТРАТИВШИХ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 

 
1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 21 июня 2002 г. N 822 "Об 

оказании денежной и иной помощи иностранцам, ходатайствующим о признании их 
беженцами и признанным беженцами" (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2002 г., N 73, 5/10661). 

2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 мая 2003 г. N 728 "Об 
утверждении Правил пребывания беженцев в Республике Беларусь" (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., N 64, 5/12551). 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 23 июня 2003 г. N 836 "Об 
утверждении Правил временного размещения и содержания иностранцев на территории 
Республики Беларусь в случае их массового прибытия в Республику Беларусь по 
обстоятельствам, предусмотренным абзацем вторым статьи 2 Закона Республики Беларусь "О 
беженцах" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., N 73, 
5/12670). 

4. Подпункты 1.11, 1.15 и 1.16 пункта 1 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 1 сентября 2004 г. N 1056 "О внесении изменений и дополнений в некоторые 
постановления Совета Министров Республики Беларусь и признании утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства Республики Беларусь" (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., N 144, 5/14785). 

5. Подпункт 1.9 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 3 
февраля 2006 г. N 141 "О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления 
Правительства Республики Беларусь по вопросам пребывания и деятельности на территории 
республики иностранных граждан и лиц без гражданства" (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2006 г., N 24, 5/17228). 

6. Подпункты 1.2 и 1.4 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 13 июня 2006 г. N 744 "О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления 
Совета Министров Республики Беларусь по вопросам деятельности органов и подразделений 
внутренних дел" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 93, 
5/22444). 

7. Подпункт 1.6 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 4 
ноября 2007 г. N 1452 "О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления 
Совета Министров Республики Беларусь по вопросам деятельности органов внутренних дел 
Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., N 
274, 5/26094). 

8. Подпункт 1.16 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 17 
декабря 2007 г. N 1747 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам организации работы с 
гражданами" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., N 6, 
5/26438). 

9. Подпункт 1.31 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 10 
января 2008 г. N 21 "О внесении изменений, дополнений и признании утратившими силу 
некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам деятельности 
органов пограничной службы" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2008 г., N 15, 5/26598). 

10. Подпункт 1.14 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 10 

consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B71C6DD0A916CCD80304D0CEI3o7G
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B81C6DD6AC16CCD80304D0CEI3o7G
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE1F62DAAB16CCD80304D0CEI3o7G
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B81F64D0AF16CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28F8BI2oEG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B81F64D0AF16CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28F8AI2oCG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B81F64D0AF16CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28E8EI2o9G
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BE126DDAAA16CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28F87I2oAG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B71D65D6AE16CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28F8EI2oEG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B71D65D6AE16CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28F8DI2oCG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BB1960D6A916CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28F8EI2oEG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B71261D1A016CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28E8BI2o3G
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878B71267D7A016CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28E8FI2oFG
consultantplus://offline/ref=32124ABEB4373DF1B0E326BC202DE63A24FCB0A878BC1C67D6AF16CCD80304D0CE37737D5D864D3D36C28F89I2o8G


февраля 2009 г. N 183 "О внесении изменений и дополнений в постановления Совета 
Министров Республики Беларусь по вопросам бюджетных отношений и признании 
утратившим силу постановления Совета Министров Республики Беларусь от 13 марта 2001 г. N 
332" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., N 44, 5/29298). 

 
 

 

 


